
Slavnosti rajčat v srpnu zaplnily
nejen uličku u synagogy. Davy
lidí proudily od kostela přes kino
a synagogu dál do ulic města.
Letos poprvé Slavnosti rajčat
uzavřely část náměstí, což se
ukázalo jako výborný tah. „Ná-
vštěvnost slavností byla i přes
vysoké letní teploty enormní.
Pro návštěvníky byl připraven
bohatý program, velký úspěch
sklidilo netradiční cirkusové
představení, které stovky lidí
sledovaly přímo na hlavní silnici

mezi kostelem a kinem. Lidé
uzavření části náměstí kvitovali.
Těší mě, že ani po letech slav-
nosti neztrácí na popularitě
a naopak se každým rokem roz-
pínají do ulic města. Stoupající
zájem prodejců rajských pochu-
tin a gastro specialit, stejně jako
návštěvníků slavností, je pro nás
velkou motivací do dalších roč-
níků,“ neskrýval nadšení břeclav-
ský místostarosta a duchovní
otec slavností rajského jablíčka
Petr Vlasák. (dav)

Oslavy rajského jablíčka
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Břeclavská Radnice

Tisíc tun písku musela stavební
firma navézt do areálu sportov-
ního hřiště Na Valtické. Tak ob-
rovské množství materiálu je
potřeba k  dokončení kon-
strukčních vrstev budoucího
moderního sportoviště. To už se
v terénu rýsuje. 

„Na ploše bude nové multifunkční
hřiště, atletický ovál a doskočiště.
V terénu jsou již zřetelně vidět dre-
náže v místě, kde vznikne travnaté
hřiště. Travní koberce budou po-

loženy zhruba na přelomu září
a října,“ nastínil průběh prací místo-
starosta Jakub Matuška. Jak zdů-
raznil, pro veřejnost bude hřiště
otevřeno od jara příštího roku. 

Pracuje se i na dvoře školy, kde
vznikne atraktivní atrium pro ven-
kovní výuku. Každým dnem se
v  něm začne pokládat dlažba.
„V atriu přibude spousta nových
stromů. Počítáme s tím, že je vy-
sadíme zhruba v listopadu, aby se
dobře ujaly,“ ukazuje Matuška. 

K areálu neodmyslitelně patří také
skatepark. „Současný skatepark by
měl projít opravou aměl by se znovu
otevřít poté, co to stavba hřiště
umožní,“ upřesnil místostarosta. 

Za základní školou dojde do bu-
doucna ke stavebním úpravám
a prostor zde najde nové velké
dětské hřiště, které bude sloužit
celému sídlišti. Finančně se na
něm bude podílet investor, který
v sousedství chystá výstavbu še-
sti stovek bytů. 

Celý areál má doplnit velodrom,
který jako soukromou akci plá-
nují břeclavští cyklisté z  klubu
Sportcomplex. V  září loňského
roku podali žádost o dotaci
u Národní sportovní agentury,
ale neuspěli. Ze stovky žádostí
se umístili na třináctém místě
a skončili jako druzí pod čarou,
když agentura vyhověla jede-
nácti žádostem. Letos v dubnu
podali žádost znovu. 

(sol, foto dav)

Na Valtické už se rýsuje nové hřiště

V červenci uvolnily děti místo
ve školách a školkách staveb-
ním firmám. V budovách praco-
valy na opravách v hodnotě ně-
kolika milionů korun. „Čas na
investice ve školkách a školách
máme omezený prakticky vždy
jen na dva měsíce v roce – bě-
hem letních prázdnin, abychom
nenabourali výuku ve školách
hlučnými a prašnými pracemi,“
vysvětluje místostarosta pro
školství Petr Vlasák, že stavební
firmy měly na práce opravdu ši-
beniční termín.

O loňských prázdninách bylo
hlavní investicí do škol zajištění
nové kabeláže a kvalitní připojení
k internetu na pěti školních bu-
dovách. Radnice do nich inves-
tovala bezmála 25 milionů korun,
které putovaly na Základní školu

Na Valtické, obě budovy Základní
školy Kupkova, starobřeclavskou
ZŠ Jana Noháče, školní jídelnu při
ZŠ Komenského a Mateřskou
školu Osvobození v Poštorné. 

Letos jsou investice do škol pe-
střejší. O prázdninách firmy pra-
covaly hned na šesti naplánova-
ných akcích. 

Tou nejnákladnější je rekon-
strukce hřiště Základní školy Na
Valtické za 27 milionů korun.
Sportovci si po jejím dokončení
budou moci užívat travnaté fot-
balové hřiště, běžecký ovál, do-
skočiště pro skok do dálky, sektor
pro vrh koulí nebo dvě víceúče-
lová hřiště s umělým povrchem.
Specifikem bude i tréninková věž
pro dobrovolné hasiče. Současně
s rekonstrukcí hřiště se radnice

pustila také do opravy atria školy.
Hotovo má být do konce září.

O prázdninách se stavaři vrhli
také na novou střechu na zá-
kladní umělecké škole za 1,6 mi-
lionu. Velká rekonstrukce rozvodů
a interiérů za téměř 5 milionů
proběhla v MŠ Slovácká, tělo-
cvična Základní školy v Charvát-
ské Nové Vsi už má vyměněna
světla. V Poštorné se rozšířilo
hřiště Mateřské školy Osvobo-
zení a rekonstrukcí WC na ZŠ Ko-
menského, která město přijde na
3 miliony korun. 

„V září už musí být ve školách ho-
tovo a na radnici můžeme začít
s přípravou záměrů na rok 2025,
jako je vybavení ZŠ Slovácká vý-
tahy, zavedení dětských skupin
v našich mateřských školách,

oprava kuchyně ZŠ Kupkova
a ZŠ Na Valtické nebo pořízení
venkovních učeben,“ představuje
Petr Vlasák plány na následující
rok. 

Pokud se podaří uspět v dotač-
ních výzvách, dočká se venkov-
ních učeben ZŠ Kupkova a ZŠ
Kpt. Nálepky v Charvátské Nové
Vsi. Vnitřní prostory pro odbor-
nou výuku by zase rádi prostřed-
nictvím Místní akční skupiny LVA
upravili na Slovácké a ve škole Na
Valtické. Dohromady jde o pro-
jekty za více než deset milionů
korun. V běhu už je i příprava pro-
jektových dokumentací na další
rozvojové záměry ve školství, a to
od Staré Břeclavi až po Charvát-
skou Novou Ves.

(sol, foto dav)

Ve školách se o prázdninách opravovalo



2–3

Vážení obyvatelé Břeclavi, 

I přes opravdu horké letní počasí
pokračovaly v Břeclavi stavební
práce o prázdninách naplno.
V Radnici se tak dočtete o let-

ních opravách břeclavských škol
a školek, pokračujících opravách
domova seniorů, ale třeba i o vý-
stavbě moderního multifunkč-
ního sportoviště Na Valtické,
které je před dokončením. 

V  letních měsících se toho
v Břeclavi dělo skutečně mnoho.
Ve městě začaly jezdit další
nové moderní autobusy, které
cestujícím nabídnou komfortní
svezení. Technické služby obno-
vily nátěr mnoha zašlých pře-
chodů. Samozřejmostí je sou-
stavná péče o množství zeleně
ve městě, která byla při tropic-
kých teplotách skutečně ná-
ročná. Po prázdninách by měla
být dokončena oprava silnice
mezi Charvátskou Novou Vsí
a Lednicí v režii Správy a údržby
silnic Jihomoravského kraje. Na
opravu této silnice bychom rádi
brzy navázali vybudováním
komfortního parkoviště u Apolla,
které je nejen mezi Břeclavany

oblíbenou lokalitou procházek
a projížděk. 

Kulturní třešničkou na dortu byly
zcela jistě srpnové Slavnosti raj-
čat, které jsou každým rokem
mezi návštěvníky i prodejci oblí-
benější. Letos poprvé jsme za-
vřeli část náměstí, což lidé oce-
nili. Pravidelný prázdninový
hudební zážitek nabízel tradičně
Kapr fest pod zámkem, kultury
si lidé mohli zdarma užít také
v režii městského muzea, které
jim naservírovalo pravidelné ne-
dělní koncerty v rámci akce Park
žije! Letos poprvé jste si také
mohli prohlédnout zrekonstruo-
vanou židovskou obřadní síň. Její
prostory budou mimo jiné sloužit
také k pořádání kulturních akcí.
Lidé budou také moci v  opra-
vené obřadní síni uzavřít sňatek. 

V době, kdy držíte v rukou Rad-
nici, už nejspíš proběhl také ob-
líbený Festival minipivovarů, na

který jsme společně s akcí Ve-
teráni pod zámkem zvali už
v prázdninovém zpravodaji. 

Věřím, že jste si léto užili, ať už
jste jej strávili v  Břeclavi nebo
na cestách a dovolte mi vás po-
zvat na jednu z nejoblíbenějších
akcí města, která symbolicky
uzavírá tu teplejší část kultur-
ního roku v  Břeclavi. Letošní
Svatováclavské slavnosti pro
vás pořádáme 27. – 29. 9. a těšit
se můžete na tradiční stavění
máje, hodovou zábavu, krojo-
vaný průvod, nebo třeba na zpě-
vačku Olgu Lounovou, která
bude vrcholem sobotního ve-
čera. Samozřejmostí bude
i spousta dobrého jídla a pití.
Vstup na Svatováclavské slav-
nosti je tradičně zdarma a kom-
pletní program najdete na strán-
kách zpravodaje.  

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Akční léto v Břeclavi

Na právě rekonstruovaném pa-
vilonu domova seniorů už je vi-
dět vystavěné páté patro. Jedna
z největších investic města, plá-
novaná pro tento rok, postu-
puje, přestože se stavební firma
musí potýkat s řadou kompli-
kací.

„V průběhu rekonstrukce se vy-
vinulo mnoho různých úskalí
a museli jsme strávit spoustu
času hledáním nových technic-
kých řešení, abychom se s nimi
vypořádali. Bohužel si to vyžádá
zpoždění stavby zhruba o devět
měsíců proti původnímu plánu,“
informuje místostarosta Jakub
Matuška. Jak upřesňuje, teprve
po odkrytí stavby z roku 1986 se

ukázal její špatný technický stav,
jehož náprava si vyžádá nutné ví-
cepráce.

Město nyní počítá s náklady na
rekonstrukci pavilonu A ve výši
140 milionů korun. 61 milionů po-
kryje dotace, zbylou část uhradí
město z úvěru. „Na konci rekon-
strukce bude ve zrekonstruova-
ném pavilonu klientům k dispozici
140 nových lůžek. Výrazně se také
zvýší komfort jak pro klienty, tak
pro zaměstnance,“ upřesnil místo-
starosta. 

Ve čtyřech patrech budou dvou-
lůžkové pokoje, které budou plně
bezbariérové, s moderním sociál-
ním zařízením, vybavené klimati-

zací. Páté patro bude provozní –
budou v něm šatny pro zaměst-
nance, kanceláře lékaře, rehabili-
tace, zázemí aktivizace a po-
dobně. 

S centrální budovou bude lůžko-
vou část propojovat nový „krček“,
tedy spojovací chodba, přes kte-
rou se bude pohodlně dopravovat
strava z jídelny do lůžkové části. 

Součástí rekonstrukce je i proti-
požární zabezpečení a také eva-
kuační výtah za šest milionů.
A myslí se i na energetickou ná-
ročnost. Náklady na elektřinu by
z osmdesáti procent měla pokrýt
fotovoltaika na střeše. Nová tra-
fostanice zajistí přechod z níz-

kého napětí na vysoké, čímž se
významně ušetří za distribuční
poplatky. 

Poslední částí domova seniorů,
která ještě čeká na rekonstrukci,
je centrální část nad hlavním
vchodem. I na tento pavilon začne
město připravovat projektovou
dokumentaci. Tím se celková re-
konstrukce zařízení završí. V roce
2020 již investovalo město Břec-
lav do přístavby kuchyně a admi-
nistrativního a skladovacího zá-
zemí. V roce 2022 došlo na
rekonstrukci bývalé kuchyně na
jídelnu a vytvoření multifunkčních
prostor. 

(sol, foto dav)

Domovu seniorů přibylo patro



Nová cisternová automobilová stří-
kačka bude sloužit dobrovolným ha-
sičům ze Staré Břeclavi. Na vůz v hod-
notě zhruba jedenácti milionů korun
přispěje stát, Jihomoravský kraj,
město Břeclav ataké sami hasiči. Ne-
jen tato novinka zazněla během ná-
vštěvy zástupců města na zbrojnicích
dobrovolných hasičů ve Staré Břeclavi
aPoštorné. 

„S dobrovolnými hasiči máme navá-
zanou skvělou spolupráci. Pomohli
nám už v mnoha situacích. Ceníme si
této pomoci o to více, že dobrovolní
hasiči jí věnují svůj volný čas,“ ocenil
práci více než tří desítek „dobráků“
místostarosta Jakub Matuška.

Ve Staré Břeclavi byla řeč nejen
o výměně staré cisternové stří-
kačky, jež sloužila 22 let, za no-
vější. Hovořilo se také o spolupráci
s  kolegy ze slovenské Trnavy
nebo například o budoucí roli
dobrovolných hasičů při zvládání
případných komářích kalamit.

V Poštorné zástupci radnice řešili
s hasiči zejména lepší využití pro-
stor jejich zbrojnice, kde by měla
nově vzniknout například chemická
dílna. Ta má sloužit zejména pro
očistu dýchacích přístrojů a proti-
chemických oděvů po zásahu nebo
pro údržbu a opravu prostředků
chemické služby.  (sol)

Břeclavská Radnice

Nové autobusy v Břeclavi
Pět nových autobusů přibylo do
flotily vozů zajišťujících měst-
skou hromadnou dopravu. Do
provozu je společnost Bors na-
sadila v létě. Autobusy značky
SOR jsou české výroby. Všechny
jsou řešeny jako nízkoemisní
s pohonem na stlačený zemní
plyn (CNG). Vozy dostaly typické
modrožluté provedení respektu-
jící barvy společnosti Bors. Au-
tobusy jsou nízkopodlažní a kli-
matizované a vybavené tak, aby
cestujícím byl zajištěn potřebný
komfort.

„Novinkou jsou plně zatmavená
boční okna, kromě elegantního
vzhledu hlavně z důvodu udr-
žení teplotního komfortu. Boční

okna jsou navíc s dvojitým za-
sklením, což není běžný standart
ve vozech MHD. V Břeclavi se
zatím nenastupuje všemi
dveřmi, s ohledem na budoucí
trendy jsme připraveni na po-
ptávkový systém otevírání
dveří," uvádí Petr Kužma, ředitel
divize osobní dopravy BORS
Břeclav a.s.

Dopravce vozový park postupně
obměňuje v souladu se smlou-
vou, kterou má uzavřenou
s městem. Největší obměnou
prošel v roce 2018, kdy společ-
nost ve dvou etapách nakoupila
celkem 14 autobusů. 

(sol, foto dav)

Nové Z-Boxy ve městě
Po zrušení poštovní pobočky
v Charvátské Nové Vsi slíbilo ve-
dení města, že jako částečnou
náhradu zajistí pro městskou
část zásilkové boxy, přes něž
bude možné přijímat i odesílat
balíky. 

Boxy společnosti Zásilkovna už
jsou nainstalované a slouží.
V Charvátské Nové Vsi najdete
Z-Box naproti budově bývalé

pošty ve spojovací uličce mezi
ulicemi SNP a Lednická. Jde
o jeden z největších boxů, které
v rámci České republiky společ-
nost nainstalovala. 

Další Z-Box bude sloužit obyva-
telům Staré Břeclavi, umístěný
je na parkovišti u kapličky na
ulici Generála Šimka. 

(sol)

Plány dobrovolných hasičů

Nůžky, pravítko a skládací
schůdky. Takovou výbavu potře-
bovali žáci ze Základní školy
Jana Noháče. Připadl jim totiž
důležitý úkol – vyzdobit autobu-
sové zastávky v sousedství je-
jich školy speciálními nálepkami,
aby nebyly nebezpečné ptákům. 

Ptáci neumí rozlišit volný pro-
stor a odraz ve skle. Skleněné
plochy zastávek jsou totiž často
jako zrcadlo, které odráží své
okolí – stromy, keře nebo oblohu.
Pro opeřence vypadá odraz na-
tolik reálně, že při letu může do
skla narazit v plné rychlosti.
Úhynům ptáků může zabránit
speciální polep, pokud je
správně provedený.

„Na to, že břeclavské autobu-
sové zastávky jsou pro ptactvo
rizikové, upozornili místní orni-

tologové. Na Zdravém městě
jsme jejich výzvu vyslyšeli, a roz-
hodli jsme se ve spolupráci se
základními školami a přírodo-
vědným kroužkem při Duhovce
vybavit autobusové zastávky
břeclavskou verzí polepů,“ vy-
světluje místostarosta Petr Vla-
sák. Na zastávkách se tak pod
rukama školáků objevují siluety
ptáků, ale také logo Břeclavi –
tmavozeleně vyvedený „Břeclík“.

Po dětech ze školy Jana Noháče
se zkrášlení dalších zastávek uj-
mou školáci z Kupkovy. „V první
vlně takto vyzdobí zastávky ve
Staré Břeclavi a v centru města.
Během roku bychom chtěli mít
v jednotné vizuálu všechny au-
tobusové zastávky,“ naznačil
Petr Vlasák. 

(sol, foto dav)

Siluety odradí od nárazu



Nové a účinnější opatření proti
řidičům, kteří neoprávněně vjíž-
dějí auty na hráze řeky Dyje, při-
pravuje město Břeclav. 

Přísná regulace vjezdu byla před
lety zásadní podmínkou Povodí
Moravy k tomu, aby vůbec vyas-
faltování povrchů na korunách
hrází povolilo. Dnes jsou tyto
cesty oblíbenou trasou cyklistů,
ale využívají je také pejskaři nebo
maminky s kočárky. Navzdory zá-
kazu sem však vjíždějí rovněž mo-
torkáři či auta. 

„Hráz není veřejnou komunikací
a mohou na ni vjíždět pouze vo-
zidla správce toku. Povrch hráze
není uzpůsoben intenzivnímu po-
hybu motorových vozidel,“ upo-
zorňuje místostarosta Milan Klim.

Průjezdu dosud zabraňovaly
sklopné sloupky. Ty však opako-
vaně ničili vandalové. Ročně jich

mají na svědomí průměrně pat-
náct. 

Sloupky by proto mělo nahradit
bytelnější a efektivnější zařízení.
Na šesti místech, kudy se na ko-
runy hrází vjíždí, by se měly objevit
otočné zábrany. Umístěné mají
být na obou stranách cyklostezek,
ne však přímo proti sobě, ale se
zhruba metrovým odstupem. Cy-
klista tak mezi zábranami proklič-
kuje, auto už ale tuto překážku ne-
překoná. 

Bariéry mají být uzamykatelné,
sklopit si je tak budou moci pouze
řidiči vozidel s povolením, tedy zej-
ména vozidla ze správy toku. 

Nové otočné zábrany by měly být
nainstalovány v místech původ-
ních sklopných sloupků. Změnu již
odsouhlasilo Povodí Moravy, po-
slední nutný souhlas je potřeba
ještě od Policie ČR. (sol)

Cyklostezka Včelínek, která bez-
pečně vede cyklisty z Poštorné
na třídu 1. Máje, se dočká pokra-
čování. Už příští rok vyroste
lávka přes odlehčovací rameno
Dyje. V  plánu je stezka až do
podzámčí a také cyklopark
s pumptrackovou dráhou.

Odlehčovací rameno řeky dnes cy-
klisté překračují přes servisní lávku
Povodí Moravy. Ta ale pro takový
provoz není určená. Právě proto
musí v jejím sousedství vzniknout
novostavba lávky o délce 22,5 me-
tru a šířce 3 metry. „Na lávku už
město získalo dotaci. Předpoklá-
dám, že výstavbu začneme v po-
lovině příštího roku a do konce
roku bychom měli mít hotovo,“ od-
haduje místostarosta Jakub Ma-
tuška. K dotaci z ministerstva pro

místní rozvoj ve výši 5,4 milionu
korun město přidá ještě 957 tisíc
z vlastního rozpočtu. Díky lávce
cyklisté nejen bezpečně překročí
vodní tok, ale současně dojde
k propojení stávající cyklostezky
Včelínek s navazujícími plánova-
nými etapami výstavby cyklos-
tezky.

Cyklopark naváže na výstavbu
třetí etapy cyklostezky Včelínek.
„Ta se dále přimkne k silnici, která
vede k rybníku Včelín, z části tuto
cestu využije, poté odbočí doprava
směrem k Cyklosféře a čtvrtou
etapou cyklostezka skončí navý-
šeným přejezdem u Green Parku,“
představuje místostarosta pohled
do budoucnosti. 

(sol, foto dav)

Chcete svým dětem i po prázd-
ninách vštěpovat pravidla silnič-
ního provozu? Na dopravním
hřišti v areálu bývalého cukro-
varu máte ideální příležitost.
Děti si tu mohou každý den vy-
zkoušet také jízdu podle svě-
telné signalizace. Semafory bu-
dou zapnuté každé odpoledne. 

Dosud byly semafory v provozu
pouze během dopravní výuky
škol a během soutěží. Pro veřej-
nost byla tato služba z důvodu
poruchy spínače dlouhodobě

nedostupná. Závada je nyní vy-
řešena a na dopravní hřiště tak
může vyrazit každý. Semafory se
budou automaticky spínat
denně od 14 do 17 hodin, a to až
do konce října. 

Pokud zaznamenáte na světelné
signalizaci poruchu, hlaste ji
Městské policii Břeclav. Připo-
mínáme, že děti by při jízdě na
dopravním hřišti měly mít přilbu
a dbát na bezpečnost svou i os-
tatních!

(sol, foto dav)

Technické služby nechaly
v rámci plánu údržby veřej-
ného osvětlení preventivně
prověřit 100 sloupů veřejného
osvětlení. Sloupy otestovala
specializovaná firma tzv. Ro-
chovou metodou defektosko-
pie, která simuluje větrné zatí-
žení sloupů.  

Rochova metoda je celosvětově
patentovaná a používaná zku-
šební metoda pro stožárové sys-
témy. Uměle vyvolá větrné zatí-
žení a elektrickými senzory
vykreslený diagram pak ukáže
případné vady sloupu či defekty
jeho uložení v zemi. V Břeclavi
testováním prošly sloupy v uli-
cích Národních hrdinů, 17. listo-
padu, J. Palacha, Sady 28. října,
Sovadinova, v části třídy 1. Máje
a také na náměstí T. G. Masaryka. 

Pouze u pěti sloupů, tedy u pěti
procent měřených, je nezbytné
provést poměrně rychlý po-
stup, spočívající v různých
technických opatřeních, v ex-
trémní podobě až v odstranění
sloupů. Nejviditelněji se to do-
tkne dvou sloupů ze čtyř osvět-
lujících komunikaci na mostě
u cukrovaru. 

Technické služby spravují více
než 3 300 sloupů veřejného
osvětlení a v rámci plánu údržby
plánují preventivně nechat kon-
trolovat asi pět stovek z nich
ročně, což představuje zhruba
náklad 750 tisíc korun. Podob-
ným způsobem budou v do-
hledné době prověřeny rovněž
stožáry semaforů.

(sol, foto dav)
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Kontrola sloupů ve městě

Přes Dyji po nové lávce

Auta na hráze nepustí
otočné zábrany

Semafory na hřišti 
slouží i veřejnosti



Zhruba milion a půl stojí ročně
město Břeclav likvidace černých
skládek. Lidé je zakládají nejen
na okrajích města či v zahrád-
kářských oblastech, ale stále
častěji také přímo v ulicích. I od-
pad, který lidé nechají pohozený
v blízkosti separačních míst a
kontejnerů, je totiž považován
za černou skládku.

„Největší problémy s černými
skládkami jsou dlouhodobě na-
příklad na sídlišti Na Valtické
nebo u kontejneru u myslivny ve
Staré Břeclavi, kde již zvažujeme
jeho přesun,“ poznamenal
místostarosta Milan Klim, který
má v gesci odpadové hospodář-
ství. 

Jak poznamenal, černá skládka
vznikne jednoduše a lidé si
mnohdy ani neuvědomí, že ji za-
kládají. Stačí kolem kontejnerů od-
ložit třeba starou elektroniku
nebo kusy nábytku. Náklady na li-
kvidaci takové černé skládky jsou

přitom významné. Loni město za
úklid černých skládek zaplatilo 1,4
milionů, o rok dříve dokonce ještě
o téměř sto tisíc více.

Případy nelegálního ukládání
odpadů radnice řeší ve spolu-
práci s městskou policií. Využívá
přitom kamerové záznamy. Po-
kud se podaří dopátrat původce
černé skládky, ve správním řízení
mu hrozí tučná pokuta. Letos se
přibližně v polovině případů po-
dařilo odhalit pachatele – tedy
původce černé skládky.

K ukládání rozměrných odpadů
nebo vysloužilé elektroniky mo-
hou obyvatelé Břeclavi využít
sběrné dvory. Občané, kteří mají
řádně zaplacený poplatek za ko-
munální odpad, ho tam mohou
až na výjimky odkládat zdarma.
Výjimkou jsou například pneu-
matiky nebo stavební suť. Staré,
ale stále funkční věci, mohou na-
jít opětovné využití také pro-
střednictvím Re-use centra.

Náklady na likvidaci černých
skládek (úklid kolem kontejnerů):

2021 1 446 621,55 Kč 
2022 1 492 254,28 Kč
2023 1 411 092,32 Kč
(Cena je vč. DPH)

Dalších zhruba 500 tisíc korun
si vyžádá každoročně odstra-
nění černých skládek mimo kon-
tejnerová místa. 

(sol)

Břeclavská Radnice

Rada města vyhlásila výběrové ří-
zení na nového nájemce po 20 le-
tech od rekonstrukce. Zájemci
mohou podávat své nabídky do
19. září. O novém nájemci by mělo
být rozhodnuto do 9. října. Sou-
částí pronájmu je několik sálů
a tradiční hostinec „Na Obecní“.
Uchazeči nabídnou cenu pro-
nájmu, koncept hostince, model
spolupráce s místními spolky a for-
mát nájemního vztahu. Prostory
bude možné dále podnajímat pro
krátkodobé akce.

„Chceme samozřejmě zachovat
folklorní činnost, která zde pro-
bíhá. Provoz kulturního domu však
stojí nemalé prostředky a my jej
chceme co nejvíce zefektivnit
a využít v co největší míře jeho po-
tenciál. Na tradiční akce chceme
navázat a přidat rozšíření nabídky
kulturního vyžití pro širokou veřej-
nost,“ vysvětlil 1. břeclavský místo-
starosta Jakub Matuška.

Podmínkou pronájmu je zachování
zázemí pro starobřeclavský Slo-

vácký krúžek, Dětský národopisný
soubor Břeclavánek, seniory i po-
bočku městské knihovny. Zároveň
musí budoucí nájemce zachovat
v kulturním domě tradiční akce, na
které jsou nejen Starobřeclavané
zvyklí.

V současnosti se o pronájem kul-
turního domu dělí provozovatel
pohostinství, který platí standardní
komerční nájem, a Slovácký krů-
žek. Ten budovu užívá za symbo-
lickou tisícikorunu. Od města navíc
každoročně dostává finanční pro-
středky na provoz budovy ve výši
270 tisíc korun. Veškeré příjmy
z podnájmu kulturního domu tře-
tím osobám přitom inkasuje ná-
jemce, příjmy města z kulturního
domu jsou tak minimální. Nestan-
dardní situaci má narovnat právě
nový pronájem celého objektu.

Zájemce o pronájem musí doložit
koncepci provozu Kulturního
domu ve Staré Břeclavi, jehož sou-
částí by měla být nabídka výše
nájmu a návrh délky nájemního

vztahu. Do konceptu musí být za-
pracováno zajištění alespoň šesti
akcí pro veřejnost ročně, zajištění

tradičních každoročních akcí, a to
hodů, hodků, Hudeckých dnů,
dětské pěvecké soutěže O ma-
lovaný tulipán Boženy Šebetov-
ské, krojového výletu, krojova-
ného plesu a dětského
krojovaného plesu. Dále možnost
krátkodobého podnájmu a vý-
půjčky pronajatých prostor tře-
tím osobám na základě regi-

strace v rezervačním systému
přes portál mbsv.cz, a možnost
dlouhodobého podnájmu prostor
pohostinství třetímu subjektu se
souhlasem města Břeclav.

Podmínkou bude také akceptace
již nyní nasmlouvaných akcí na rok
2025.

Zájemci mohou podávat své na-
bídky do 19. září, kontaktní osobou
je Kamila Mokrá - 519 311 421, ka-
mila.mokra@breclav.eu.

Město Břeclav nabízí k pronájmu
kulturní dům ve Staré Břeclavi

Černé skládky vznikají ve křoví i u kontejnerů
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Břeclavská Radnice

Příspěvky zastupitelských klubů

Slavnosti rajčat v Břeclavi úspěšně rozvíjí cestovní ruch
S nadsázkou říkám, že Slavnosti
rajčat jsou mé prvorozené dítě.
Když jsem totiž před lety na-
stoupil na odbor kultury břec-
lavské radnice jako referent, měl
jsem za úkol oživit nabídku akcí
ve městě, aby nestála pouze na
Svatováclavských slavnostech.
Své nadřízené včetně politic-
kého vedení jsem pak přesvědčil
do novinky postavené na zá-
žitku nejen z kultury, ale i z jídla.
Kromě ochutnávky receptů
z celého světa mně šlo také o to
dát příležitost místním restau-
racím, kulinářům a pěstitelům. 

Jako sjednocující téma jsem vy-

bral rajče s odkazem na minu-
lost, kdy se rajská jablíčka pěs-
tovala na polích ve Staré Břec-
lavi ve velkém. Dodnes se tu
navíc rajčatům skvěle daří na za-
hradách i balkonech a hlavně je
to skvělá plodina, kterou můžete
různorodě upravit na x způsobů.
Mnozí si ťukali na čelo, proč by
se měly „oslavovat paradajky“,
ale já jsem tomu věřil. A ve spo-
jení s atmosférou historické
uličky u synagogy se akce ujala
hned od počátku. 

Aktuálně za sebou máme už
11. ročník, který byl pro další ži-
vot akce důležitý hned ze dvou

důvodů. Poprvé jsme pro Slav-
nosti rajčat vyhradili náměstí až
ke kinu včetně silnice, aby byl
průchod od kostela bezpečný.
A návštěvníci si takové náměstí
velmi pochvalovali. Druhou no-
vinkou bylo spojení sil s Centrá-
lou cestovního ruchu jižní Mo-
ravy, která letos poprvé vybrala
8 nejlepších gastroakcí v kraji,
aby je podpořila. Kromě silné
propagace byl přínos i ve fi-
nanční podpoře na marketing či
doprovodný program akcí. Vedle
břeclavských rajčat takto uspěly
i hustopečské mandle, ivančický
chřest, znojemské okurky nebo
židlochovické meruňky. Díky

tomu přilákaly lokální suroviny
do našich měst lidi z celé repu-
bliky, což potvrzuje i anketa mezi
návštěvníky. 

Z takového rozvoje cestovního
ruchu mám radost, obzvlášť
když z Břeclavi lidé odjíždějí
s tím, že je naše město příjemné
a živé. Ještě víc si ale vážím
toho, že Rajskou Břeclav přijali
za svou hned od počátku oby-
vatelé našeho města. Za to dě-
kuji a těším se na 12. ročník!

Petr Vlasák, 
zastupitel za Mladé a Neklidné 

Radnice přichází o klíčové zaměstnance
Koncem záři uplyne již jeden rok,
co ukončil pracovní poměr na
Městském úřadě v Břeclavi ve-
doucí ekonomického odboru
a tento post, jeden z nejdůleži-
tějších, se i přes opakovaně vy-
hlašované výběrové řízení ve-
dení města nepodařilo dodnes
obsadit.

V polovině letošních prázdnin
opustil břeclavskou radnici také

její tajemník, další klíčová osoba,
která má, kromě zmíněného
hlavního ekonoma, výrazný vliv
na chod úřadu.

Důvody odchodu těchto (a řady
dalších) zaměstnanců jsou ofi-
ciálně vysvětlovány různě,
stejně tak jako nedostatek zá-
jemců o uvolněné pozice. Je ale
asi na čase položit si v souvi-
slosti s obsazováním pracov-

ních míst na úřadě pár otázek:
nesouvisí náhodou nezájem
o vedoucí posty na naší radnici
s nejistou perspektivou způso-
benou miliardovým zadlužením
města na dvacet let za opravu
koupaliště? Jsou reálné obavy
z následků transformace tech-
nických služeb na příspěvkovou
organizaci? Hrozí městu soudní
spory či sankce?

Odpovědi se nabízí, podobně
jako příměr s Titanikem, přirov-
nání břeclavské radnice k potá-
pějící se lodi, plující už jen se-
trvačností, kterou nikdo
pořádně neřídí, ale na její palubě
se přesto hoduje.

Vít Jonáš
zastupitel za ODS

Reakce na příspěvek 
„Radnice přichází o klíčové zaměstnance“
Vážený pane zastupiteli, 

obvykle na podobné příspěvky
nereaguji, protože vypovídají
spíše o jejich pisateli než
o čemkoliv jiném. Nyní je ale
potřeba uvést věci na pravou
míru vzhledem k tomu, že váš
příspěvek navíc ještě zcela
zbytečně vyvolává „blbou ná-
ladu“ ve společnosti. Začnu
vaším příměrem k  Titaniku,
který by se snad dal aplikovat
na dění okolo současné vládní
garnitury České republiky,
která už je nejspíš pod čarou
ponoru, nikoliv však na Měst-
ský úřad v Břeclavi. 

Ač to možná někomu bude
připadat zvláštní, zaměstnanci
firem a úřadů přichází a od-
chází. Nejinak je tomu u Měst-
ského úřadu Břeclav. S nedos-
tatkem kvalifikovaných
pracovníků se momentálně
potýká celá Česká republika
napříč všemi obory. A ani
úřady nejsou výjimkou. Zamě-
stnanci úřadů jsou dnes
mnohdy přepláceni podniky ze
soukromé sféry a s tím se bo-
juje jen velmi těžko. Přesto
všechno mohu občany Břec-
lavi ujistit, že personální si-
tuace na břeclavské radnici je
stabilizovaná a většinu uvol-

něných míst se nám daří po-
stupně obsazovat.  

No a nakonec váš příměr ne-
jisté perspektivy zaměstnání,
protože bude město splácet
úvěr za kompletní rekon-
strukci letního koupaliště
a krytého bazénu, který je
zcela lichý a postrádá smysl.
Lze předpokládat, že léta bu-
dou horká i v  dalších sezo-
nách. A Břeclavané si proto
rozhodně moderní plavecký
areál zaslouží. Ten současný je
již ve velmi špatném technic-
kém stavu a kompletní rekon-
strukci nutně potřebuje. Ne-

radi bychom se dostali do si-
tuace, že nám koupaliště zavře
hygiena. Vy byste možná
Břeclavanům krytý bazén
a koupaliště odepřel, já ale ni-
koliv. Splácení úvěru v žádném
případě neohrozí perspektivu
zaměstnání u městského
úřadu. Na úplný závěr bych rád
podotkl, že je skutečně lepší
než vyvolávat ve společnosti
zbytečně napjatou atmosféru,
řídit se příslovím mluviti
stříbro, mlčeti zlato. 

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 
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Kolaps stavebního řízení působí škody 
i v našem městě a regionu
Od 1. 7. 2024 platí nový stavební
zákon č. 283/2021 Sb. Ten prošel
ještě před nabytím platnosti roz-
sáhlou novelou v režii současné
vlády. Po desítkách let jde o zá-
sadní změnu ve stavebním řízení,
jejíž původním účelem bylo zjed-
nodušit a zrychlit povolování
staveb, což je věc, která v naší
zemi byla nadmíru potřeba. Na
neúměrné průtahy a byrokratic-
kou zátěž v  celém procesu si
stěžuje velká část investorů. 

Bohužel, z dobrého úmyslu toho
moc nezbylo, přistoupili jsme
k tomu zase tak nějak na český
způsob. Nová legislativa s sebou

přináší také digitalizaci procesu.
I ze svého profesního působení
vím, jak náročné bylo pro projek-
tanty, stavebníky i úředníky při-
pravit se na tyto změny, zvláště
v  situaci, kdy došlo k  hrubému
podcenění situace ze strany Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR
a dalších státních orgánů, kdy
odborná veřejnost mohla absol-
vovat obsahově i kapacitně ne-
dostačující školení, nová tech-
nika přicházela na úřady jen dny
před ostrým startem platnosti
a úředníci ministerstva nastoupili
dovolenou, aby pod komerčními
subjekty mohli městům a obcím
nabízet školení za náležitý popla-

tek. Třešničkou na dortu je portál
stavebníka, přes který má celý
proces běžet. Roky dobře fungu-
jící aplikaci VITA nahradil drahý
a nefunkční paskvil, který bude
potřeba měsíce náročně aktua-
lizovat, než bude možné v něm
začít standardně pracovat. 

To vše v situaci, kdy stavebníci
a projektanti v očekávání těchto
událostí zahltily stavební úřady
žádostmi před koncem původ-
ního stavebního zákona
v  červnu. Výsledkem je chaos
a kolaps stavebního řízení, kte-
rému šlo předejít i odložením
platnosti těchto změn, jejich

řádné přípravě a odzkoušení, bo-
hužel jsme ale svědky vytáček,
výmluv a obviňování všech
okolo. 

Důsledkem jsou celorepublikově
hospodářské škody obřích roz-
měrů a značný díl z  nich padá
na projektanty, investory a celý
stavební průmysl i v  našem
městě a regionu, kdy mnoha pro-
jektům i u nás hrozí i ztráta zís-
kaných dotací. Dá se tedy kon-
statovat, že záměr byl možná
dobrý, ale dopadlo to jako vždy.

Milan Vojta, 
zastupitel za ANO

Reakce na příspěvek „Obnova byt. domů v Břeclavi“
Vážený pane zastupiteli,

těší mě, že se shodneme na tom, že rekon-
strukce bytových domů v centru města SVJ
jsou zcela určitě chvályhodné a zaslouží dík.
Děkuji za to! Jsem velmi rád, že se občané
o své bytové domy starají tak jako my u na-
šeho SVJ, a pomáhají tak zlepšit celkový
vzhled města.

Jsme si vědomi, že i další sídliště ve městě
si po letech zaslouží revitalizaci, která byla
v minulosti opomíjena a zanedbávána. Proto
bylo již dříve zadáno zpracování projektové
dokumentace revitalizace sídliště Budova-
telská v Poštorné. U vámi uváděného sídliště
Dukelských hrdinů byla v minulém volebním
období zpracována studie revitalizace ve
třech variantách a následně předložena
k veřejnému projednání. Část obyvatel
chtěla více zeleně a část více parkovacích
ploch. Ke shodě na výsledné podobě tehdy

nedošlo, a proto byly projekční práce do-
časně pozastaveny. V současné době se již
projektová dokumentace revitalizace sídliště
zpracovává. Také Technické služby mají
zpracovaný plán obnovy zeleně na tomto
sídlišti. 

Mou Vás ujistit, že i nadále je v plánu inves-
tičních akcí města zakomponována i po-
stupná revitalizace sídlišť ve městě.

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Obnova bytových domů v Břeclavi
Se zájmem jsem si přečetl
v  předchozí Radnici článek, ve
kterém starosta Svaťa Pěček
chválí zdařilou revitalizaci šedo-
bílého paneláku „U Evy“. S touto
pochvalou se dá jedině souhla-
sit, a proto chci na tomto místě
připomenout i předchozí úspěch
našeho SVJ v zeleném paneláku
„U Evy“, který byl totožně rekon-
struován a do značné míry se
stal inspirací pro další domy
především ve způsobu řešení

rozšířených lodžií. Je nutno po -
dotknout, že se tak stalo díky
rychlému rozhodování výboru
SVJ v čele s Jitkou Průdkovou
už o pět let dříve a cena revita-
lizace díky tomu byla o 40 %
nižší i bez využití dotačních ti-
tulů. Jinými slovy jsme měli to-
tožný rozsah stavebních prací
o 10 milionů korun levněji. 

Úspěšná revitalizace tohoto
typu kromě úspor za vytápění

také zvětšila užitnou plochu
bytů a má pozitivní vliv na jejich
cenu. Je jen škoda, že právě sta-
rosta se v  uvedeném případě
chválí související revitalizací síd-
liště Jana Palacha, ale v  jiných
případech (například sídliště
Dukelských hrdinů), je většina
paneláků díky samosprávám již
mnoho let opravena a zate-
plena, jenže revitalizace veřej-
ných prostranství je mnoho let
slibována a odkládána, včetně

obměny mobiliáře a dětských
hřišť. 

Ukazuje se, že samosprávy v po-
době SVJ a družstev jsou ve vět-
šině případů efektivnějším
správcem společného majetku,
než město ovlivněné politickými
a vztahovými vlivy.  

Milan Pospíšil,
zastupitel 

za ProRegion Břeclav
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Zhruba šedesátku bytů v lokalitě
ulic Riegrova, Krátká a Na Zahra-
dách mají na starosti domovníci-
preventisté. Co všechno obnáší
jejich práce, mohli lidé zjistit na
Dopoledni s domovníky-preven-
tisty a městskou policií. 

Jak se chovat bezpečně v roli
chodce, cyklisty nebo třeba i ces-
tujícího ve vlaku? Jak poskytnout
první pomoc a na koho se obrátit,
když někde zabloudí? To všechno
se děti dozvěděly od břeclav-
ských strážníků. Nejvíce je lákala
výstroj strážníka a samozřejmě
služební automobil, který mohly
prozkoumat i zevnitř. 

Ve dvorním traktu na Riegrově
ulici se lidé mohli seznámit také
s prací domovníků-preventistů,
kteří úzce spolupracují jak
s městskou policií, tak s asis-
tenty prevence kriminality. Jsou
důležitým pojítkem mezi obyva-
teli bytů a městem, které byty
vlastní.

„Naším úkolem je dohlížet na to,
aby budovy byly v pořádku. Aby
nemohlo dojít k úrazu třeba
z toho důvodu, že je někde uvol-
něné zábradlí, trčící drát nebo
třeba vytažená proudnice k hy-
drantu. Také jsme tu pro nájem-
níky, pokud potřebují pomoc na-

příklad při zajištění oprav bytů.
Jsme k dispozici firmám, které
sem přijíždí odvést nějakou
práci. A dohlížíme třeba i na
chování dětí,“ popisuje jen ma-
lou část náplně práce domov-
níka-preventisty Dominika Heč-
ková, která je spolu s Petrem
Gorolem v projektu téměř od
počátku. 

Domovníci v lokalitě působí od
roku 2018. V loňském roce se
podařilo získat dotační podporu
z Evropské unie na pokračování
jejich práce. Dva domovníci,
kteří bydlí přímo v lokalitě zmí-
něných ulic Riegrova, Krátká

a Na Zahradách, díky tomu mo-
hou dohlížet v místě na pořádek
nejméně do konce března roku
2026. Právě díky domovníkům
se tady již několik let daří udr-
žovat klid a předcházet vzniku
sociálního napětí a krizových
jevů. Díky tomu se zvyšuje pocit
bezpečí obyvatel nejen sa-
motné lokality, ale jejího blíz-
kého okolí. 

Akce se konala v rámci projektu
„Domovník - preventista v Břec-
lavi“.

Reg.č.cz.03.02.01/00/22_018/0
000848 (sol, foto dav)

Dopoledne se strážníky a domovníky-preventisty
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Sněžka, Klínovec, Kralický sně-
žník, Velká Deštná. Severní
hranice Česka kopírují pohoří
s významnými vrcholy. A právě
tuto severní větev Stezky Čes-
kem si vybral Břeclavák Lukáš
Hrdlička pro svůj charitativní
pochod, který absolvoval
v srpnu. Vloni přitom přešel os-
misetkilometrovou stezku SNP
napříč slovenskými pohořími
a podařilo se mu vybrat 120 ti-
síc korun na zázemí autistů
z Břeclavi a okolí.

Letošní trasa měla 770 km, cel-
kové převýšení 18 000 metrů
a Lukáš ji zvládl za 24 dní. Po
dobu cesty byla aktivní charita-
tivní sbírka na serveru DONIO.

Během této cesty vybral dalších
více než 150 tisíc korun.  Za
dobu jeho charitativních po-
chodů přes hory Slovenska
a následně přes pohoří Česka
tak lidé přispěli na dobrou věc
přes 270 tisíc korun! Vybrané
peníze půjdou organizaci Modrá
vážka, která se zabývá péčí
o děti s autismem. Darovaná
částka bude Modrou vážkou vy-
užita na projektovou dokumen-
taci stacionáře, který bude po-
skytovat 24 hodinovou péči
včetně ubytování pro autisty
z Břeclavska. „Velké díky si za-
slouží všichni, kteří na dobrou
věc přispěli. Jste úžasní. Cítím
velkou únavu, celé tělo bolí. Zá-
roveň ale cítím velkou radost

z toho, že jsem severní část
Česka přešel a znovu děkuji
všem, kteří přispěli. Teď si dám
pořádný pozdní oběd a k tomu
dobré české pivo," sdělil Lukáš
pár minut po dosažení cíle, kte-
rým byla nejvyšší moravská hora
Praděd. 

Lukášovu cestu podpořilo také
město Břeclav. „Lukášův výkon

zaslouží respekt. Přidaná hod-
nota v podobě velmi úspěšné
charitativní sbírky je hodná stej-
ného uznání! Díky si zaslouží
také zájem Břeclaváků o to po-
moci jiným. Rádi jsme dálkový
pochod Lukáše Hrdličky podpo-
řili,“ uvedl za břeclavskou radnici
starosta Svatopluk Pěček. 

(dav)

Přešel české a slovenské hory
a vybral přes čtvrt milionu

Duhovka podpoří 
školní parlamenty
Od října zahájí Duhovka nový
klub s názvem Mladý břeclavský
parlament zaměřený na podporu
všech břeclavských školních par-
lamentů. Celoroční program
bude zahrnovat aktivity zamě-
řené na rozvoj měkkých doved-
ností, podnikavosti, kritického
myšlení a organizačních schop-
ností žáků. Děti se zapojí do psy-
chosociálních her a dalších akti-

vit, které jim pomohou lépe po-
rozumět politicko-sociálním té-
matům. Součástí programu bude
také příprava parlamentů na říj-
nové Mladé fórum pořádané
Zdravým městem Břeclav. Bližší
informace o klubu najdete na
webu www.duhovka.cz.

(mm)
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Břeclavská knihovna bude mít
nového ředitele. Dosavadní šéf
instituce Marek Uhlíř se po še-
stnácti letech rozhodl pro ka-
riérní změnu a ke konci čer-
vence ředitelskou kancelář
opustil. „Myslím, že v knihovně
už jsem splnil to, co jsem si
předsevzal. A dospěl jsem do
bodu, kdy už potřebuji nějaké
další výzvy,“ vysvětluje. 

Jaká byla knihovna, když jste
do funkce ředitele v roce 2008
nastoupil a jaká je dnes?

Přebíral jsem knihovnu, která
byla na velmi dobré úrovni. Pa-
matuji si, jakou jsem měl obavu,
aby se mi tuto úroveň podařilo
alespoň udržet. Myslím, že se to
povedlo a že jsme dali knihovně
i další nástavbu. Když jsem na-
stupoval, byla to knihovna pro
knihy. Dnes je to víc knihovna
pro lidi.

Jak to myslíte?

Nejen břeclavská knihovna, ale
knihovny obecně udělaly za těch
šestnáct let velký skok. U nás
například významně přibylo akcí
vzdělávacího charakteru. Za-
tímco tehdy byla jedna za
čtvrtletí, nyní děláme minimálně
jednu týdně. Prošli jsme si ob-
rovský boomem návštěv inter-
netu. Poté přišla éra nových
technologií, ať už je to virtuální
realita, 3D tiskárny nebo mo-
derní roboti pro podporu výuky.
Museli jsme stále reagovat na

to, co se děje v  okolním světě,
abychom obhájili vlastní exis-
tenci. Nyní je velkou výzvou po-
pularita sociálních sítí, která na
knihovny, jež byly vždy garanty
kvalitních ověřených informací,
klade nové nároky. Například ve
smyslu zvyšování mediální gra-
motnosti návštěvníků a čtenářů. 

Mají ještě vůbec knížky v mo-
derní době svoje místo?

Dřív se mě lidé ptali, jestli internet
knížky nenahradí. Mně se moc
líbí citát, který říká, že knížky bu-
dou nahrazené internetem a di-
gitálními technologiemi asi tak,
jako byla schodiště nahrazena
výtahy. Lidé čtou víc než kdykoliv
předtím. Je však pravda, že čtou

jinak a jiné věci. Dříve byla v kni-
hovnách hodně oblíbená naučná
literatura, která už se dnes skoro
nepůjčuje, protože informace lidé
hledají na internetu. Daleko více
se čtou články na internetu, za-
tímco tištěné noviny jsou na ús-
tupu. Doba se rychle proměňuje
a i knihovny se jí musejí přizpů-
sobovat. Nicméně knihy tu stále
jsou a budou. V souvislosti s tím
zmíním, že například náš literární
festival BookPark navštěvuje
každým rokem více lidí. Díky
němu se mohou obyvatelé Břec-
lavi setkávat se soudobými špič-
kovými spisovateli a novináři,
i díky němu máme v Břeclavi Po-
esiomat oživující veřejný prostor
v parku.  

Již delší dobu se mluví o nut-
nosti přestěhování knihovny
do nových prostor. Kde má
současná budova limity?

Všude (smích). Knihovna je
z první poloviny 19. století, přís-
tavba z roku 1978. Proběhly zde
sice dílčí opravy, budova by ale
potřebovala významnější sta-
vební zásah. Velký problém je tu
například zásobování. Jen do-
nést do knihovny balík je logis-
tický oříšek. Nevýhodou je umís-
tění u frekventované silnice.
Problém je i v  tom, že budova
není bezbariérová. Bez výtahu
jsou naše služby pro hůře po-
hyblivé osoby téměř nedos-
tupné. Chybí také parkování

a začínáme pociťovat rovněž ne-
dostatek prostor. 

S  břeclavskou knihovnou je
dlouhodobě spojena i péče
o folklorní tradice. 

Kurzy malování ornamentů
v naší knihovně prošlo na čtyři
sta lidí, což vůbec není málo. Ne-
skutečně dobře se povedla kon-
ference Živý foklor. Díky spolu-
práci se Zuzanou Osako, která
navrhla modrotiskovou kolekci
pro olympioniky, s nadsázkou ří-
kám, že z  břeclavské knihovny
jsme prorazili až na olympiádu
do Tokia. 

Jaký by měl váš nástupce být?

Knihovny jsou zvláštní svět. Na-
příklad si mezi sebou nezištně
pomáhají. Jinde nezažijete, aby
si mezi sebou instituce pře -
dávaly zadarmo svoje know-how.
Na druhou stranu je to dost kon-
zervativní prostředí, takže zavá-
dět nějaké změny je otázkou
dobré komunikace a poznání lidí,
se kterými člověk pracuje. Takže
nový ředitel by měl být trpělivý,
měl by svou práci chtít dělat tak,
aby byla pro lidi. Musí být odpo-
vědný, ale také se nebát trochu
riskovat. A musí být dobrým ad-
vokátem své knihovny směrem
k veřejnosti i ke zřizovateli. Musí
pro to zkrátka žít. 

(sol)

Marek Uhlíř: Lidé čtou 
víc než kdykoliv předtím



14–15



Břeclavská Radnice

Lednicko-valtický hudební
festival je první, který v Česku
představí zednářské inspirace
v hudební klasice. Festival míří
tradičně na Břeclavsko, a to
v trojí podobě: jako koncertní
večer, edukační přednáška
a doprovodná výstava. 

Hudba nemívá geografické hra-
nice a LVHF 2024 tuto myš-
lenku zdůrazní třetím koncer-
tem na zámečku Pohansko.
Pod názvem Česká hudba bez
hranic (4. října od 18:00 hodin)
představí nejrůznější zahraniční
vlivy, které hudební skladatelé
vtiskli do notových zápisů.
Půjde o skladby Antonína Dvo-
řáka ovlivněné jeho pobytem
v Americe, Francií šperkované
dílo Antonína Rejchy a návště-

vou Anglie inspirované variace
Johanna Nepomuka Hummela. 

Jejich rozdílné sklady mají
jedno společné, úpravu pro de-
chové nástroje a saténové sou-
zvuky klarinetu, hoboje, fagotu,
lesního rohu a flétny. Tato pě-
tice pohromadě v jednom kon-
certním sále znamená, že
o skvělý zážitek se na Pohansku
postará Alinde Quintet. 

Velkým lákadlem koncertu jsou
Nepomukovy variace na
skladbu God Save the King. Jde
o starou melodii, která se stala
populární jako God Save the
Queen až po roce 1745. Jako
hymnu ji užívá nejen Spojené
království, ale také Lichten-
štejnsko.  

Doprovodný program LVHF za-
hrnuje vyprávění hudebního
skladatele a pedagoga Miloše
Štědroně na téma Zednáři
a osvícenství v období klasi-
cismu, které si můžete poslech-
nout 4. října od 15:00 hodin na
zámečku Lány. Vstupné je
volné, ale kapacita sálu ome-
zena. Proto je možné si místo
dopředu rezervovat na pro-
dej@lvhf.cz

Rodina, identita, tradice, práce
a diaspora, to vše jsou témata
amerického tvůrce Noaha
Breuera a jeho výstavy Return
/ Návrat. V Havlíčkově vile na
vás od 28. září 2024 do 16.
března 2025 čeká projekt, který
shrnuje autorovo bádání v ob-
lasti textilního designu a textil-

ních společností v Čechách
a na Moravě na počátku dva-
cátého století. S odkazem na
svoji rodinu, z níž většina byla
poslána do koncentračních tá-
borů, odkud se nikdy nevrátili,
Breuerova první samostatná
výstava v Evropě představuje
určitý návrat jeho vizuálních
zdrojů ze Spojených států ame-
rických do jejich české vlasti.
Expozice ukáže původní, ale
i nově pojaté moderní ornamen-
tální motivy formou tisku na
rozličných uměleckých mé-
diích – od skla přes textil nebo
dřevo po papír. 

(hč)

LVHF míří na Pohansko

Rčení, že čas „utíká jako voda“
platí v případě naší práce dvoj-
násob.

Když jsme ve spolupráci s ne-
mocnicí Břeclav otevřeli v září
2006 v prostorech RHB oddě-
lení kurzy plavání a cvičení dětí
od šesti týdnů, sami jsme netu-
šili, kam až se naše aktivity po
letech rozvinou. 

Díky velkému zájmu klientů jsme
již o necelý rok později v prosto-
rech Domu s pečovatelskou
službou otevřeli centrum, kam
jsme přesunuli plavání s nejmen-
šími dětmi a posléze postupně
začali otevírat další kurzy a čin-
nosti nejen pro děti.

S ohledem na naši odbornost
a zaměření jsme postupně roz-
šířili naše služby od předporodní
přípravy, asistence u porodu,
laktačního poradenství až po
poradnu psychomotorického
vývoje spojenou s výukou

správné manipulace s dětmi tak,
aby se případným potížím ve vý-
voji dětí, se kterými se na nás
rodiče v rámci řešení obrací,
předcházelo.

V souvislosti s aktivitami pro
nej menší se staly velmi oblíbe-
nými kurzy masáží dětí jak zdra-
vých, tak pro děti s různými
zdravotními potížemi. 

Jak děti odrůstaly, projevili ro-
diče zájem o vytvoření dětské
skupinky, která se okamžitě za-
plnila a patří dodnes mezi jednu
z hlavních náplní naší práce. 

Původní plavání nejmenších dětí
ve vaničkách jsme v průběhu let
postupně rozšířili na plavání
starších dětí v bazénu, přidali
plavecké aktivity pro těhotné
maminky a velmi oblíbenými
jsou poslední roky plavecké
kurzy pro dospělé. 

Díky tomu tak můžeme nabíd-
nout kontinuální plavání všem
věkovým kategoriím od narození
až do vysokého věku, které vy-
užívají celé rozvětvené rodiny -
stejně jako péči celostního cer-
tifikovaného homeopata, který
má v centru svou poradnu.

Jakkoliv se neustále vzdělá-
váme, zvyšujeme svou odbor-
nost a rozšiřujeme tak portfolio
toho, co rodičům a dětem nabí-
zíme, spolupracujeme i s odbor-
níky z ostatních profesí, aby byl
rozsah naší péče co nejkom-
plexnější. 

I díky tomu k nám spousta rodin
dochází celé roky a my tak
máme možnost nejen vidět vý-
sledky naší práce, ale vznikají
díky tomu i dlouholetá přátelství,
kterých si vážíme úplně nejvíce. 

Další plánované aktivity pro vás
máme již v procesu příprav, a tak
se můžeme společně těšit na
dalších 18 let.

Děkujeme všem klientům  za ty
krásné roky vzájemné spolu-
práce a těšíme se s vámi na další
roky nejen v centru, ale i na ba-
zénech v Hodoníně a Hustope-
čích, kam své aktivity kvůli plá-
nované rekonstrukci místního
krytého bazénu od září přesou-
váme.

(Aperta)

Aperta slaví osmnáctiny
Inzerce
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Galerie 99 slaví v le-
tošním roce 2024 již
dvacet pět let své
činnosti! To je pro ga-
lerii v současném
rychle se měnícím
prostředí úspěchem.
Manželé Vojtkovi zde
chtěli vytvořit malou
oázu pro milovníky
kultury. Prostor, kde
se lidé budou cítit ví-
taní, kam mohou přijít
poznat nové umělce,
ale také sem mohou
přijít požádat o radu. 

V nepravidelném in-
tervalu se zde kromě
výstav a přátelských
vernisáží konají také
besedy, přednášky,

koncerty či různé kurzy. Galerie je hlavně místem setkávání, místem,
kde jsou vítáni všichni lidé, kteří o to mají zájem. Koncepce výstav je
různorodá, některé výstavy představují obrazy z depozitu, jiné tvorbu
Antonína Vojtka a dalších umělců napříč celou republikou. 

Opakovaně zde dostávají příležitost vystavovat také začínající na-
dějní výtvarníci. Cílem galerie je také zapojovat do své činnosti ve-
řejnost. Aktivity galerie však sahají i mimo budovu na ulici Slovácká.
Těšíme se na další příjemná setkání, plánujeme pro návštěvníky za-
jímavou výstavu a děkujeme všem, kteří nám v tomto uplynulém
čtvrtstoletí zachovali přízeň.

Galerie 99 slaví 25 let
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Na počátku srpna se završil je-
dinečný projekt FAIR PLAY, za
kterým stojí břeclavská společ-
nost Fosfa. Ta vybrala šest na-
dějných mladých sportovců
z regionu, které na tři dny vyslala
do dějiště Letních olympijských
her v Paříži. Smyslem akce ne-
bylo jen umožnit dětem jedi-
nečný zážitek, ale členové spor-
tovních klubů z Břeclavska do
francouzské metropole vyrazili
coby ambasadoři olympijských
hodnot.

Společnost Fosfa je generálním
partnerem Českého olympij-
ského týmu. „Je třeba se vrátit
k původním hodnotám, jež byly
historicky spojovány se sportem
a s olympijským hnutím, zároveň
jsou ale klíčové i pro ostatní ob-
lasti lidského konání. Tedy
k hodnotám, jako jsou respekt,
úcta, disciplína či důvěra, záro-
veň také výjimečnost a přátel-
ství. A samozřejmě fair play.
Chceme tím zároveň inspirovat
i ostatní – děti i rodiče. Proto je

sloganem tohoto projektu je vý-
zva: Na  hřišti i mimo něj, pojď
do toho fair play,“ vysvětluje ře-
ditel společnosti Fosfa Ivan
Baťka.

Mladí břeclavští sportovci do
Paříže odletěli v sobotu 3. srpna
a ještě týž den večer zhlédli na
stadionu Stade de France zá-
vody v atletice. Ujít si nenechali
ani špičkové tenisové zápasy.
Šestice ambasadorů FAIR PLAY
navštívila také olympijskou ves-
nici. Nadějní sportovci se potkali
třeba s  Nikolou Ogrodníkovou
a jejím týmem. 

Jakub Šlichta v týmu FAIR PLAY
reprezentuje hodnotu RESPEKT,
Richard Březovič DISCIPLÍNU.
Nicolas Malega přijel do Paříže
s ÚCTOU, Veronika Vašíčková je
patronkou DŮVĚRY, Matyáš
Černý hájí PŘÁTELSTVÍ, Eliška
Kopřivová VÝJIMEČNOST.

(dan, foto FOSFA Sport)   

Fosfa poslala děti 
na olympiádu

Chceš hrát FLORBAL? 
Chceš najít nové kamarády

a patřit do týmu? 
Chceš si užít spousty zábavy? 

Neváhej a přidej se k nám.

pořádá celoroční nábor do florbalového oddílu pro chlapce
i dívky do všech věkových kategorií.

Ještě jsi florbal nehrál? Chceš si to zkusit? Přijď na náš tré-
nink, rádi tě uvidíme.

Florbalku nebo brankářskou výstroj ti zapůjčíme.

Více informací vám podá Drahoslav Vrzal, 
e-mail: florbalsokolbreclav@seznam.cz,

mobil: 603 781 950



20–21

Triatlonisti makali na plné pecky,
odpoledne Dyje hostila necky.
Na své si v areálu SVK nad spla-
vem přišli příznivci plavání, jízdy
na kole, běhu, ale i netradičních
plavidel. Desítky plavců dopo-
ledne předávaly po 600 metrech
štafety cyklistům, kteří si po 30
kilometrech plácli s běžci. Ti
v tempu ukončovali závod CON-
STRUCT MAN po 5 km běhu.
Mnozí závodníci dali přednost
sólo závodu, kdy si vyzkoušeli
všechny disciplíny. Kompletní

výsledky jsou dostupné na
www.1url.cz/@cman

Po triatlonu se na Dyji objevila
roztodivná plavidla. Tradiční Ne-
ckyáda přilákala množství di-
váků i závodníků. V závodě nešlo
o rychlost, ale o originalitu
a schopnost nepotopit se na
trase Pod Lipkami - SVK Břeclav.
A kdo chtěl, mohl si nakoupit
něco z pokladů půdy na blešáku. 

(dav, foto dav, L. Hrdlička)

Po triatlonu na necky

Atletický stadion Lokomotivy
Břeclav bude na začátku pod-
zimu hostit několik významných
událostí. Nejprve zde bude
vrcholit sezóna soutěže druž-
stev staršího žactva. V neděli
15. září se uskuteční finále Mi-
strovství Moravy a Slezska, ze
kterého budou nejlepší družstva
usilovat o postup na finále mi-
strovství České republiky. To se
uskuteční na břeclavském sta-
dionu v sobotu 5. října. O co nej-
lepší umístění budou jistě bojo-

vat i starší žáci domácího oddílu,
kteří již letos získali prvenství
v mistrovství jihomoravského
kraje a po loňském pátém místě
budou chtít zaútočit minimálně
na medailové umístění. Posled-
ním velkým závodem na atle-
tické dráze bude ve čtvrtek
10. října republikové finále Stře-
doškolského atletického poháru,
které bude břeclavský stadion
hostit již po několikáté v řadě. 

(jpe)

Atletický podzim 
na Lokomotivě

Čtyři zlaté medaile a spoustu
dalších výborných umístění
a osobních rekordů si z Olym-
piády dětí a mládeže přivezli
atleti a atletky našeho oddílu.
Na ODM se atleti představují
jako členové krajských repre-
zentací, i naši tedy bojovali
v dresu Jihomoravského
kraje.

Králem skokanských soutěží se
v Českých Budějovicích stal
starší žák Lukáš Drobilič. Ten
nejprve ve středečním programu
zvítězil ve výškařském sektoru
výkonem 192 cm. Druhé zlato
přidal ve čtvrteční soutěži dál-
kařů, kde šokoval protivníky
hned úvodním osobákem
653 cm a na tento jeho pokus
nedokázal již nikdo ze soupeřů
odpovědět. Lukáš si tak pověsil
na krk druhé zlato a zaostal jen

o jeden centimetr za okresním
rekordem Jakuba Petrjanoše
z ODM 2017 v Brně. 

Velmi dramatický finálový závod
absolvoval na trati 1500 m Ma-
tyáš Kocman. Ten se celý závod
držel na vedoucí pozici, a přes-
tože se jednalo o pekelně rychle
rozběhnutý závod, tak nakonec
musel bojovat o zlato až do po-
sledních metrů. Nakonec o ví-
tězství a zlatu pro Matyáše roz-
hodovaly tisíciny sekundy, druhý
Jakub Pietrula měl stejný čas
4:02.73. Tímto výborným časem
se Matyáš zařadil na čtvrté
místo historických tabulek ČR
a vylepšil svůj vlastní okresní re-
kord o téměř 7 sekund!

Čtvrté zlato si přivezla do Břec-
lavi Anna Karolína Adamcová,
která byla členkou vítězné šta-

fety Jihomoravského kraje. Děv-
čata svedla velmi vyrovnaný
souboj se závodnicemi z hlav-
ního města Prahy, který pro
sebe rozhodla o jednu setinu se-
kundy. Čtvrtá místa a nové
osobní rekordy si z dálkařského
sektoru odvezly starší žákyně
Veronika Janíková za výkon
548 cm a mladší žákyně Karo-
lína Rumpová za výkon 493 cm. 

Na konci června se uskutečnilo
také Mistrovství České repu-
bliky dorostu a juniorů. Úspěš-
nou obhajobu loňského titulu
mistra ČR v hodu oštěpem do-
rostenců předvedl hodem
63,59 m Richard Březovič. Ten
se sice musel potýkat se zraně-
ním lokte na odhodové ruce, nic-
méně předvedl velice bojovný
výkon a posledním pokusem do-
kázal zvítězit! 

V rozbězích na 100 m překážek
skončila Jana Piškulová desátá
(14.44 s), na 100 m byla časem
12.44 s dorostenka Emma Mwa-
nyolo čtrnáctá. Junior Štěpán
Paulík bral v hodu oštěpem vý-
konem 57,57 m sedmé místo.
Juniorka Jana Piškulová vylep-
šila okresní rekord na 400 m
překážek (62.22 s), na postup
do finále jí to bohužel nestačilo.
V rozbězích na 400 m doroste-
nek startovala v novém osobním
rekordu Emma Mwanyolo
(58,11 s, 10. místo), která postou-
pila do finále na 200 m, kde
skončila časem 25.65 s osmá.
Břeclavské výškaře mezi doros-
tenci reprezentoval Jan Tanči-
nec (188 cm, 6. místo), Vojtěch
Homola (184 cm, 9. místo) a Ví-
tek Elsner (179 cm, 12. místo). 

(pet)

Medaile pro břeclavské atlety



Břeclavská Radnice

Po mimořádně úspěšné sezóně
mají členové břeclavského klubu
NAUTILUS tolik medailí, že se na
krku opravdu pořádně prone-
sou. Cennými kovy, ale hlavně
zážitky a získanými zkuše-
nostmi, se přišla část týmu plou-
tvových plavců pochlubit na
břeclavskou radnici. Starosta
Svatopluk Pěček a místosta-

rosta Milan Klim jim pogratulo-
vali zejména k výsledkům z květ-
nového mistrovství republiky,
které bylo pro NAUTILUS Břec-
lav tím nejúspěšnějším v historii
klubu. Za břeclavský klub na
něm plavalo 13 závodníků, kteří
získali dohromady 35 medailí. 

(sol, foto dav)

NAUTILUS na radnici
Na přelomu června a července
se v Praze uskutečnil XVII. vše-
sokolský slet s mottem „Slet
spojuje“, kterého se zúčastnilo
na dvacet tisíc účastníků. Chy-
bět mezi nimi na stadionu Slavie
nemohli ani břeclavští sokoli. 

Při úvodu hromadného vystou-
pení přednesl projev také český
prezident Petr Pavel. Ve dvanácti
skladbách se představily
všechny věkové kategorie od ne-
jmenších dětí s rodiči až po se-
niory včetně sokolů ze zahraničí. 

Závěrečné vystoupení břeclav-
ské Věrné gardy, při kterém do-

šlo k vytvoření symbolického
obrazu stromu a darování bílých
růží malými cvičenci se setkalo
s velkým aplausem. 

Všesokolskému sletu předchá-
zel Župní slet v Lužicích a Kraj-
ský slet v Brně, kterého se úča-
stnily také předškolní děti
z břeclavské jednoty ve skladbě
Mravenci. Sokoli děkují městu
Břeclav, Sokolské župě Slovácké
a T.J. Sokol Břeclav za finanční
a materiální podporu. Další vše-
sokolský slet se uskuteční
v roce 2030.

(jj)

Sokoli na sletu

V Sokolově se na jezeře „Michal“
konaly historicky první veslařské
Beach závody, které byly záro-
veň spojeny s nominací na mi-
strovství světa juniorů a seniorů
v Itálii a také na mezinárodní do-
rostenecké Evropské závody
Coupe de la Jeunesse 2024 ve
Španělsku. Všem čtyřem startu-
jícím břeclavským veslařům se
podařilo postoupit na dané
šampionáty! 

Vzhledem k tomu, že kategorie
dorostu a juniorů startovali spo-
lečně, bylo velkým překvapením
a úspěchem, když celkově zví-
tězil dorostenec Lukáš Kašík
a nominoval se na světový šam-
pionát do Itálie. Ve stejném zá-
vodě skončil Jiří Třináctý na

čtvrté pozici a bude reprezen-
tovat ve Španělsku na závodech
Coupe de la Jeunesse v disci-
plíně dvojskif mix.

V juniorkách zvítězila rovněž
břeclavská závodnice Tereza
Oslzlá a v mužích bral bronzo-
vou medaili Aleš Suský. Oba se
taktéž svými výkony nominovali
do italského Janova.

Beach veslování je nová olym-
pijská disciplína, kde se soutěží
na vlnách mořského pobřeží
a bude poprvé součástí Olym-
pijských her v Los Angeles
v roce 2028. 

(aka)

Další úspěch veslařů:
Jedou na mistrovství světa!



Veslaři nejen z České republiky,
ale i ze zahraničí se sjeli na umělý
vodní kanál v Račicích. V rámci
republikového šampionátu po-
měřili síly závodníci kategorií do-
rostu, juniorů, U23 a seniorů.
Slovácký veslařský klub byl
úspěšný – jeho členové vybojo-
vali pět titulů mistrů republiky
a ktomu jednu stříbrnou medaili!

Hned dvěma tituly mistrů repu-
bliky se mohou pyšnit jak doros-
tenci Lukáš Kašík a Jiří Třináctý,
tak i junior František Zalibera. Lu-
káš Kašík s Jiřím Třináctým po-
tvrdili svou letošní dominanci
a všestrannost, když zvítězili s jed-
ním i dvěma vesly v rukou – na
dvojce i dvojskifu. 

František Zalibera ovládl juniorské
nepárové disciplíny s kormidelní-
kem, kterým byl v obou případech
břeclavský Viliam Guriš. František
s Viliamem nejdříve zvítězili spolu
s děčínským závodníkem na
dvojce s kormidelníkem. Tato se-
stava se poté rozšířila o veslaře
z Přerova a Ústí nad Labem a opět

vybojovala titul mistrů republiky,
tentokrát na čtyřce s kormidelní-
kem. Pro Viliama Guriše však me-
daile „z kormidla“ nebyly těmi je-
dinými, hned v prvním závodě
nedělního finálového programu
totiž získal titul mistra republiky
v závodě hendikepovaných ves-
lařů-skifařů.

Šestou medaili do sbírky Slovác-
kého veslařského klubu přidal ju-
nior Alex Novák. S kamarádem
z VK Lysá nad Labem usednul do
dvojky a společně si doveslovali
pro stříbro. Možnost bojovat
o medaile měly také tři břeclavské
závodnice na dvojce bez kormi-
delníka – dorostenky Anna Šká-
píková a Ema Dreslerová a juni-
orka Tereza Oslzlá společně se
závodnicí z VK Perun Ostrava.
Obě posádky skončily ve finále
A shodně na páté příčce. Druhé
místo ve finále B obsadila Tereza
Oslzlá na skifu, stejně jako mezi
muži skifař Aleš Pospíšil.

Dalibor Neděla se v dresu Dukly
Praha stal trojnásobným mistrem

22–23

Srdečně třeseme levicí a zveme
nové členy do našeho skaut-
ského Ymca oddílu. Pokud máš
7 až 12 let, rád hraješ hry, zajímáš
se o přírodu a chceš poznat
nové kamarády, není pro tebe
lepší místo. Pořádáme týdně
družinové schůzky, vícedenní
výpravy a letní tábor, výlety do
lesa i do měst, na kolech nebo
třeba na kánoích. Pokud už
o spaní pod širákem a vodě
v gumácích nechceš slyšet jen
z vyprávění, moc se na tebe tě-
šíme. Najdeš nás na adrese Na
Řádku 21 v Břeclavi. Více info na
facebooku Poutníci a Lesní

skřítci nebo na tel: 777 653 218,
606 526 796. 

(mm)

Zažít dobrodružství!

Po znovuobnovení samostat-
nosti Slováckého veslařského
klubu začalo pro veslaře nové
období. Sportovci se vedle ve-
slování začali starat o svůj
vlastní areál. Od roku 1995 až
do roku 2020 byl předsedou
klubu František Pafkovič. 

Na počátku 90. let byla postavena
současná hlavní budova, a to
z velké části díky dobrovolnické
práci členů. V roce 2009 byla bu-
dova částečně rekonstruována,
byl přistaven veslařský bazén
a rozšířena posilovna. Později byla
oplocena sportovní část areálu
a byla opravena stará loděnice. 

Od roku 2010 začal klub pořádat
závody dračích lodí, které se staly
tradiční a vyhledávanou akcí pro
břeclavské hobby týmy.

V květnu 2011 za účasti mnoha ve-
teránů a pamětníků proběhla vý-
sadba devíti javorů na paměť po-

sádce osmiveslice, která starto-
vala na OH v Berlíně a všem, kteří
jí k tomuto úspěchu pomáhali.

Právě o nich břeclavský spisovatel
Michal Šefara napsal poutavý ro-
mán „Nezlomná galéra“, který vyšel
v roce 2014.

Specifikem devadesátých let byla
aktivní skupina Masters kategorie.
Mladší i starší veteráni se pravi-
delně a úspěšně účastnili praž-
ských Primátorek – 8x zvítězili ve
své kategorii a téměř každoročně
vyjížděli na zahraniční veteránská
MS – Kolín nad Rýnem 1992, Vídeň
1993, Gromingen 1994, Bled 1995,
Budapešť 1996, australské Ade-
laide 1997 a Seville 1999.

Od roku 2005 se aktivita klubu
zaměřuje především na výchovu
nové mladé generace. Mládeži se
věnují zejména trenéři Josef Akai
a František Pafkovič (zpočátku
také Blanka Mikýsková, později

Petr Polášek). Je potěšující, že se
daří vychovávat veslaře, kteří nejen
vítězí na mistrovství ČR, ale čím
dál častěji reprezentují Českou re-
publiku. Proto také naši veslaři ne-
chybí při vyhodnocení nejlepších
sportovců roku v okrese Břeclav.

Významných úspěchů dosáhl Lu-
káš Helešic. Mj. v roce 2014 v Ham-
burgu vybojoval titul juniorského
mistra světa na dvojce a v  roce
2016 se stal Lukáš Helešic še-
stnáctým břeclavským veslař-
ským olympionikem - na OH v Rio
de Janeiro vybojoval s Jakubem
Podrazilem na dvojce vynikající 7.
místo.

Těší nás, že v současné době ně-
kolik břeclavských závodníků a na-
šich odchovanců reprezentuje
Českou republiku na vrcholných
světových soutěžích – Dalibor Ne-
děla, Aleš Pospíšil, Markéta Nedě-
lová, Martin Ježek, Magdalena No-
votná, Aleš Suský a z nejmladší

generace Alex Novák, Gabriela
Snopková, František Zalibera, Lu-
káš Kašík, Jiří Třináctý a Tereza
Oslzlá. Nejúspěšnějším z této ge-
nerace je Dalibor Neděla. V  roce
2021 jeho párová čtyřka vybojo-
vala na ME i na MS v kategorii do
23 let zlaté medaile a letos na
dvojce vybojoval titul akademic-
kého mistra světa

Závěrem bych chtěl velmi podě-
kovat všem aktivním členům, za
péči, kterou věnují svému klubu,
dále rodičům dětí, našim podpo-
rovatelům a sponzorům za jejich
neocenitelnou pomoc. Bez nich
by to měl klub mnohem složi-
tější.

K letošnímu 100. výročí Slovácký
veslařský klub vydává knihu, ve
které se o historii klubu můžete
dočíst mnoho dalších informací. 

Luboš Krátký, předseda
Slováckého veslařského klubu

100 let od založení SVK – od obnovení klubu 
po současnost (1990–2024)

republiky – na dvojskifu, dvojce
a osmě. Juniorka Gabriela Snop-
ková s reprezentační posádkou
párové čtyřky vybojovala v závodě
žen stříbro, s „čistou“ pardubickou
párovou čtyřkou pak mezi junior-

kami skončila třetí. Magdalena
Novotná si s posádkou Blesku
Praha dojela v závodě nepárových
čtyřek žen pro bronz.

(SVK, foto Z. Šišma)

Republikové tituly pro veslaře
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